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Radujte se stále v Pánu, opakuji: 

Radujte se! 

Vaše ušlechtilost ať je známá všem lidem. 

Pán je blízko. 

O nic nemějte starost! 

Ale ve všem předkládejte Bohu své potřeby 

v modlitbě a prosbě s děkováním. 

Pak Boží pokoj, který převyšuje všechno pomyšlení, 

uchrání vaše srdce a vaše myšlenky v Kristu Ježíši. 
(Flp 4,4-7) 

 

 

Popřejme si klidné a radostné svátky Kristových narozenin,  

ať Jeho nebeský Pokoj spočine na nás a zůstane mezi námi! 

Pater Petr 

 

 

Tříkrálová sbírka 2022 
 

Tříkrálová sbírka se uskuteční od 1. do 16. ledna 2022. V rámci možností se bu-

deme co nejvíce snažit, aby koledníci s požehnáním mohli navštívit domácnosti 

osobně tak, jak je již tradicí. Budeme však rádi, když se lidé zapojí i do online 

podoby Tříkrálové sbírky. Chtěli bychom poprosit zejména mladší generaci, aby 

pomohla svým rodičům a prarodičům přispět do online kasičky, která bude pří-

stupná na webu www.trikralovasbirka.cz od poloviny prosince a umožňuje daro-

vat podle konkrétní obce, kterou zvolíte. Další možnosti pro přispění do Tříkrálové 

sbírky (statické kasičky, DMS) jsou uvedené na webu www.trikralovasbirka.cz. 

Pokud by nastala situace, že se zpřísní vládní opatření a nebude koledování mož-

né, přesune se sbírka stejně jako vloni do online prostoru. Těší nás, že většina far-

ností na sbírce s Charitou spolupracuje a jsme za tuto pomoc velice vděčni.  

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Jiří Suchý o Vánocích 

 
(Rozhovor se zakladatelem divadla Semafor, hercem, zpěvákem, textařem…) 

 

Jak vzpomínáte na Vánoce svého dětství? 

 

Vánoce mého dětství byly krásné, je to kapitola sama pro sebe. Ale od těch dob 

pro mě Vánoce mnoho ztratily, protože je mi protivný konzumní způsob života, 

který je obklopuje. Hlavně to hektické shánění dárků, kdy do sebe lidé v ob-

choďácích šťouchají a předhánějí se v tom, co velkolepějšího dají svému dítěti 

pod stromeček. Právě tyto věci mi oslavu vánočních svátků deklasovaly. Osobně 

je dnes beru jako niternou záležitost a vnější projevy zcela ignoruji. Na které vá-

noční svátky nejraději vzpomínáte? 

 

Na Vánoce, kdy jsem dostal pod stromeček svého syna Kubu. Narodil se 13. pro-

since, takže moje žena se krátce před Štědrým dnem vrátila z porodnice domů a 

samozřejmě neměla čas koupit nějaké dárky. A tak Kubu prostě zabalila a dala mi 

ho pod stromeček. 

 

Pro mnoho lidí bude jistě překvapením, že jste jako chlapec ministroval u františ-

kánů. Jak jste se k tomu dostal? 

 

Byl jsem k tomu veden rodiči, navíc vila v sousedství na Spořilově, kde jsme byd-

leli, byl františkánský klášter – byla to sice malá vilka o třech františkánech, 

nicméně fungovala jako klášter, měli tam i klauzuru. A když mi bylo šest nebo 

sedm let, tak mě přizvali k ministrování a já to ochotně a velice rád přijal. Dokon-

ce jsem byl pověřen chodit v poledne zvonit Anděla Páně a jednou ve druhé třídě 

jsem překvapil svého třídního, když jsem mu v poledne oznámil: „Pane učiteli, 

nezlobte se, já musím zvonit.“ Panu učiteli spadla čelist, protože se mu to za celou 

jeho učitelskou kariéru nikdy nestalo, a byl z toho tak šokovaný, že jenom řekl: 

„Tak jdi.“ Později mi ovšem oznámili, že v době vyučování už zvonit nesmím. 

 

Byl jsem pokřtěný jako římský katolík, ale už jako kluk jsem litoval, že nejsme 

řecký, protože těch je míň a já byl vždycky individualista: říct tak při vyučování 

náboženství, že jsem řeckokatolík, ti by čuměli! Jinak jsem ale s františkány udr-

žoval dost intenzivní kamarádství, znal jsem je v té vilce všechny a třeba pater 

Mikuláš mě bral v létě do Velkého Meziříčí, kde bydlela jeho maminka, a tam 

jsem trávil prázdniny. Dostal jsem se také k Panně Marii Sněžné, kde jsem chodil 

po klášterní zahradě, která tehdy byla hustě zarostlá s takovými malými uličkami. 

Dnes je z toho veřejné prostranství. 

 

Změnila se od těch dob nějak vaše víra? 



To je složitá věc. V mládí jsem přijímal víru naprosto pasivně. Chodil jsem sice 

do kostela a žil v intencích, které mi byly vštípeny paní katechetkou, ale dnes už 

vím, že se v mnoha věcech mýlila – vzpomínám si, jak třeba říkala, že ten, kdo je 

pokřtěný v jiné církvi, nemůže dojít spásy. Čím jsem byl starší, tím víc jsem 

o otázkách víry přemýšlel sám, intenzivně jsem četl Bibli a začal o určitých vě-

cech také pochybovat. Nedávno jsem četl knihu Tomáše Halíka „Co je bez chvě-

ní, není pevné“ a musím mu dát za pravdu – od té doby, kdy jsem začal různě po-

chybovat a věci více vážit, je moje víra mnohem intenzivnější a už vím, k čemu 

směřuji. 

 

Myslím, že nejhorší byly doby, kdy jsem víru bral jako rutinu, jako naprosto zme-

chanizovanou záležitost. V tomto směru mi hodně pomohlo, že jsem se později 

dostal do světského prostředí a poznal život z mnoha stránek. V současnosti píšu 

o svém duchovním hledání knihu s názvem „Komik si povídá s Bohem“… 
 

(Se svolením převzato z Katolického týdeníku č. 51- 52/2003) 

 

 

Bůh stvořil vesmír, aby měl čím ozdobit jesličky 

 
Na počátku si Bůh chtěl postavit betlém, a tak stvořil vesmír, aby měl čím ozdobit 

jesličky. Nejprve vymyslel čas a rozdělil ho na měsíce, týdny a dny. Dny vznikaly 

milióny let, které jsou pro Boha jako mžik. A pak se pustil do práce. Učinil oblo-

hu a zaplnil ji hvězdami a ptáky. Učinil světlo a potom slunce (tak to stojí v Bibli, 

i když se to zdá divné) a v noci rozsvítil bílou lampu, to aby bylo Ježíškovi dobře 

vidět do tváře a andělé se na Štědrý večer nespletli. Učinil hory, tak skutečné, že 

vypadaly jako z korku, a ověnčil je orly a sněhem. Učinil moře a oceány ze stříbr-

ného papíru a velké pouště ze zlatavého písku pro velbloudy Tří králů. Pak si za-

volal tu nejmenší hvězdičku ze všech hvězd – měla sotva 6 miliónů hypermega-

wattů – a zavedl ji až na druhý konec vesmíru. Tam do ní zlehýnka a přeopatrně 

ťukl jedním prstem, právě tak akorát, aby za několik tisíc století zablikala na 

arabských plážích před zraky mudrců z východu. 

To všechno nebylo pro Hospodina nijak těžké. Pouhým pohledem nabarvil veške-

ré druhy květin, které stvořil, a břehy řek vystlal mechem. Dal vyrůst stromům, 

které, když se napřímily, rozhýbaly vzduch a způsobily jemný vánek a vichr. 

Dnes se sice říká, že to vítr hýbe stromy, a ne naopak, ale to by se muselo nejdříve 

dokázat. Z větru se zrodily písečné duny a první hudba polí. 

Potom si Bůh udělal přestávku a zamyslel se nad tím, kam postaví svůj betlém. 

A rozhodl se pro městečko Betlém. Vymyslel si postavičky: býčka, oslici, pradle-

ny, pastýře… A jelikož neměl nijak naspěch, založil jim rod: rodiče, prarodiče, 

praprarodiče. Stovky životů na vytvoření každého jednotlivého života; stovky 

lásek na dosažení toho správného výrazu obličeje, tónu hlasu a gesta rukou v Bo-

žím betlémě. 



Pomyslel na svou Matku – celou věčnost o ní snil. A protože se mu stýskalo po 

jejím pohlazení, začal na Mariiných předcích kreslit jakoby náčrty této květiny, 

která měla ve svůj čas vykvést. 

Stejně jako malíř, který se usilovně snaží o dokonalé tahy štětcem, namaloval Bůh 

tisíce úsměvů na tisících rtů. Na očích jiných si nacvičil přečistý pohled, který 

měla mít jeho Matka. A pak se jednoho dne narodila Panna Maria, jeho milovaná 

dcera, jeho neposkvrněná snoubenka, jeho mistrovské dílo. Postavil ji do betléma 

hned vedle jesliček s Ježíškem, který – protože byl jenom její – byl jejím živým 

obrazem. 

I viděl Bůh vše, co stvořil. A bylo to velmi dobré, ba co víc, bylo to úžasné. Líbi-

lo se mu to tak moc, že se rozhodl narození svého Syna vysílat v přímém přenosu 

každý prosinec v dějinách a v každém srdci, ve kterém by bylo místo pro betlém. 

Tak vymyslel Vánoce. 

Vánoce, to není nějaké výročí, ani památka. Také to nejsou jen city. Je to den, kdy 

Bůh staví v duších betlém. Prosí nás jen o to, abychom mu uvolnili nějaký koutek 

a umyli si uši, abychom mohli naslouchat štědrovečerním andělským koledám… 

Se svolením zpracováno podle knížky Enrique Monasterio, Jak si Pán Bůh posta-

vil betlém, kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství 

Poetické dílko E. Monasteria vychází česky poprvé, zatímco ve Španělsku se do-

čkalo od roku 1995 již patnácti vydání. Žánrem připomíná Exupéryho Malého 

prince: tváří se jako kniha pro děti, ale osloví spíše dospělé čtenáře, vnímavé pro 

duchovní hodnoty v hávu krásné literatury. 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

Zprávy a oznámení 
 

Sbírka na bohoslovce 

neděle 5. 12. Děkujeme za podporu mezinárodního kněžského semináře! 
 

Setkání s dětmi u Betléma 

jako každé Vánoce 24. 12. v 15,00 hod. v městském kostele  
 

Příprava na biřmování – náhradní termín za prosinec 

pátek 7. 1. 2022 v 18,00 hod. při mši svaté, pak opět poslední pátky v měsíci, 

včetně 28. ledna  
 

Vánoční představení – ke zhlédnutí online 
https://vanoce.vira.cz/clanky/oblibene-vanocni-predstaveni-ke-shlednuti-online 
 

 

__________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 13. do 26. prosince 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 13. 12.  ---   

Úterý 14. 12.  ---   

Středa 15. 12.  
Roráty 

7,00 bohoslužba slova 
  

Čtvrtek 16. 12.    17,00 růženec 

Pátek 17. 12.  18,00 růženec   

Sobota 18. 12.      

Neděle 19. 12. 
4. neděle adventní 

8,30 Za Josefa Drechslera 
 

10,10 

b. sl. 

11,15  

mše sv.  

Pondělí 20. 12.  ---   

Úterý 21. 12.  ---   

Středa 22. 12.  
18,00 volná intence 

Po mši sv. adorace 
  

Čtvrtek 23. 12.     17,00 mše sv. 

Pátek 24. 12. 
Vigilie Slavnosti Narození Páně /půlnoční/  

+ Česká mše vánoční  

22,00 Za Jakuba Jana Rybu a jeho rodinu 

15,00 setkání s dětmi u jesliček  
21,00  

bohosl. slova 

Sobota 25. 12. Slavnost Narození Páně 

8,30 Za farnost 
 

10,10 

mše sv. 

11,15 

mše sv. 

Neděle 26. 21. 
Svátek Svaté Rodiny 

8,30 Za křesťanské rodiny celého světa 

Při mši sv. obnova manželských slibů. 

17,00 Česká mše vánoční 

duch. koncert se zpěvem koled na závěr 

10,10    

 mše sv. 

11,15  

b. sl.  



 

Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 27. prosince 2021 do 9. ledna 2022  

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 27. 12.  
Svátek sv. Jana Evangelisty (žehnání vína) 

18,00 Za P. Heřmana Fritsche a zdejší † kněze   
  

Úterý 28. 12.  
Svátek sv. Betlémských dětí, mučedníků 

18,00 volná intence 
  

Středa 29. 12.  ---   

Čtvrtek 30. 12.    17,00 mše sv. 

Pátek 31. 12. 23,45 adorace, 24,00 svátostné požehnání 18,00 Na poděkování Bohu za uplynulý rok   

Sobota 1. 1. Slavnost Matky Boží Panny Marie 

9,00 volná intence 
    

Neděle 2. 1. 8,30 volná intence  10,10 b. sl. 11,15 mše sv.  

Pondělí 3. 1.  ---   

Úterý 4. 1.  ---   

Středa 5. 1. 

Slavnost Zjevení Páně, Tří králů 

(vigílie) 
s žehnáním vody, křídy a kadidla 

18,00 volná intence 

   

Čtvrtek 6. 1.  17,00 Tříkrálový koncert ZUŠJJR  17,00 mše sv. 

Pátek 7. 1.  

17,00 Hodina Božího milosrdenství 
tichá adorace, sv. smíření, přípr. na biřm. 

18,00 volná intence 

  

Sobota 8. 1.  
1. sobota 
9,00 volná intence 

  

Neděle 9. 1. Svátek Křtu Páně 

8,30 volná intence 
 10,10 mše sv. 11,15 b. sl.  


